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ABSTRAKT

Hovězí maso plemene galloway je vysoce kvalitní maso s nízkým obsahem tuku a řadou

zdraví prospěšných látek (polyenových nenasycených mastných kyselin, plnohodnotných

bílkovin a esenciálních aminokyselin). V této práci byly sledovány nutriční a senzorické

parametry hovězího masa plemene galloway v závislosti na způsobu chovu (ekologický

versus konvenční chov). Vzorky byly pro dané analýzy odebrány bezprostředně po porážce

z hovězího roštěnce (muscullus longissimus lumborum et thoracis) a hovězí kýty (musculus

semimembransous). U odebraných vzorků byl analyzován obsah vody, tuku, mastných ky-

selin, dusíkatých látek, aminokyselin, dále bylo měřeno pH, hmotnostní ztráty a rovněž byl

proveden mikrobiologický rozbor a senzorická analýza. Obsah živin v mase nebyl ovlivněn

způsobem chovu, ale naměřené hodnoty byly nepatrně příznivější u ekologických vzorků.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, galloway, hovězí maso, nutriční charakteristika,

senzorická analýza, mikrobiologická analýza

ABSTRACT

Beef meat the breed galloway is the high – quality meat with low content fat and row

healthy matters (PUFA, full – value proteins and essential amino – acids). In those work

were observed nutritive and sensorial characteristics beef breed galloway depending on

style breeding (ecological v. conventional breeding). Samples for given analysises were

taken on the instant after defeat from beef stewed steak (muscullus longissimus lumborum

et thoracis) and beef round (musculus semimembransous). In the samples of beef meat

were analyzed content of water, fat, fatty acids, proteins, amino acids, further was dete c-

tion pH, specific losses and as well was effected microbiology analysis and sensorial ana l-

ysis. Nutrient content in meet wasn´t impressed with in a style breeding, but measured val-

uables slightly go well in ecological samples.

Keywords: ecological farming, galloway, beef meat, nutrition characteristic, sensoric an a-

lysis, microbiology analysis
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ÚVOD

Postoj uvedený v citátu přiměl naši rodinu k zamyšlení, jak hospodařit na ekologické far-

mě s co možná největším souzněním s přírodou a prostředím kolem nás. Ekologická farma

Zdeňka Zajíčka se nachází v katastru obce Velká Lhota u Valašského Meziříčí

v nadmořské výšce 600 m. Tato farma se zabývá údržbou trvalých travních porostů za po-

mocí extenzivního plemene masného skotu galloway v počtu 25 dobytčích jednotek. Kro-

mě skotu se na dopásání pastvy podílí také 5 kusů ovcí suffolk a kent a 1 kůň plemene pin-

to. V rámci farmy je obhospodařovaných 60 hektarů luk a pastvin, které se nachází pře-

vážně v druhé zóně chráněné krajinné oblasti. Po dvouletém přechodném období splnila

farma podmínky ekologického zemědělství. Hlavními cíly ekofarem jsou údržba trvalých

travních porostů šetrně k okolní krajině za pomoci krav (či jiných zvířat) při respektování

přírodních cyklů, ochrana a udržování přirozené úrodnosti půdy, ochrana a vytváření přir o-

zených životních podmínek pro chovaná hospodářská zvířata. Respektovat stabilitu ek o-

systému a podporovat druhovou rozmanitost rostlin a živočichů, snažit se chápat krajinu

jako jednotný celek, se svou vlastní přirozenou hodnotou, tak abychom svou činností co

nejméně násilně měnili, ovlivňovali přírodu a chránili stálé přírodní zdroje i okolní pr o-

středí. Samozřejmě je třeba tuto činnost ekonomicky skloubit tak, aby byl celý projekt

únosný a přinášel zisk. Významná část finančních toků pro ekologické zemědělce jsou

dotace od státu a Evropské unie při splnění stanovených podmínek dotačních programů.

Ekologická farma Zdeněk Zajíček se soustředí na produkci chovného materiálu a produkci

kvalitního hovězího masa ve značce BIO, jehož prodej je realizován ze dvora.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSADY A CÍLE EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

Podle definice českého zákona č. 242/2000 se ekologickým zemědělstvím rozumí zvláštní

druh zemědělského hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho jednotlivé složky

stanovením omezení nebo zákazů používaných látek a postupů, které zatěžují, znečišťují

nebo zamořují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce. Eko-

logické zemědělství zvýšeně dbá na vnější životní projevy a chování a na pohodu chov a-

ných hospodářských zvířat. Ekologické zemědělství se také vyznačuje šetrnými zpracov a-

telskými postupy při výrobě potravin a vylučuje použití chemických nebo syntetických

látek. Výroba biopotravin je v celém procesu kontrolována zvláštní nezávislou kontrolou a

pro certifikaci jsou biopotraviny řádně označeny a tím odlišeny od ostatních potravin [1].

Pojem ekologické zemědělství souhrnně označuje metody ekologického zemědělství, jako

jsou např. organicko - biologické zemědělství, organické v anglicky mluvících zemích (or-

ganic agriculture), biologické zemědělství v německy mluvících zemích (biologischer

Landbau) nebo biologické ve francouzsky mluvících zemích (L´Agriculture biologique).

Označení ekologického zemědělství (Obr. 1) se používá nejen u nás, ale také ve Skandin á-

vii, Polsku, Nizozemsku nebo na Slovensku a má svá synonyma jako ,,zemědělství orga-

nické“ (organic farming pro anglicky mluvící země) a ,,zemědělství biologické“ (biologi s-

cher Landbau pro německy mluvící země) [2].

Obr. 1. Národní logo pro ekologické

zemědělství [3].

Ekologické zemědělství se vyznačuje šetrnými zpracovatelskými postupy při výrobě potr a-

vin s vyloučením použití chemicko-syntetických látek.

Hlavní cíle ekologického zemědělství jsou:
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 Produkce kvalitních potravin a krmiv s vysokou nutriční hodnotou a v dostatečném

množství.

 Využití místních zdrojů s minimalizací ztrát, pracovat v co nejvíce uzavřených cyk-

lech koloběhu látek.

 Udržet a zlepšit úrodnost půdy.

 Vyvarovat se všech forem znečištění, které pocházejí ze zemědělského podniku.

 Minimální použití neobnovitelných surovin fosilní energie (nepoužívat minerální

hnojiva a pesticidy, snažit se využít biologické procesy, kultivovat plodiny, snížit

intenzitu obdělávání půdy, podporovat aktivitu půdních organizmů a rozvojem k o-

řenového systému plodin).

 Vytvořit hospodářským zvířatům takové podmínky, které odpovídají jejich fyziol o-

gickým a etologickým potřebám a humánním a etickým zásadám.

 Chránit přírodu a její diverzitu, uchovat přírodní ekosystémy v krajině.

 Vytvořit pracovní příležitosti a tím udržet osídlení venkova a tradiční ráz zemědě l-

ské kulturní krajiny.

 Umožnit zemědělcům a jejich rodinám ekonomický a sociální rozvoj a uspokojení

z práce (ekologické zemědělství vyžaduje hluboký zájem a zodpovědnost) [1, 2, 3].

1.1 Zásady pro pěstování rostlin

Úrodnost a biologická aktivita půdy je při pěstování rostlin dosažena střídáním plodin se

subtilním kořenovým systémem s plodinami s mohutným kořenovým systémem a plodin

mělce kořenících s plodinami hluboce kořenícími [2]. Úrodnost půdy je také zvyšována

aplikací chlévského hnoje a kompostového materiálu z ekologické produkce, které rovněž

zabraňují erozím půdy. Také výsadba křovinných pásů a zakládání luk slouží jako preven-

ce před půdní erozí a ztrátou živin. Součástí zachování přírodní biodiverzity je také údržba

starých luk, péče o přirozené vodní toky a ochrana stromů a další přirozené vegetace [3].

Při pěstování rostlin by měla být zachována menší produkce kořenové biomasy a poskliz-

ňové zbytky některých plodin vyrovnat pěstováním meziplodin. Vegetační kryt půdy by

měl být co nejdelší, nejlépe i přes zimu [2].
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Druhová pestrost pěstovaných plodin musí mít dostatečné množství pro přežívání prospěš-

ných organizmů. Plodiny, které mají malou konkurenční schopnost vůči plevelům, by se

měly střídat s plodinami s větší konkurenční schopností, a také je důležité využívat podse-

vů a přísevů [1]. Při zavedení pestrého osevního postupu dochází k narušení životního cyk-

lu plevelů a škůdců, což poskytuje dostatečný čas potřebný pro zotavení půdy a doplňuje


[…]


krmení jsou využívána vlastní objemné krmiva, v letním období pastva a seno, v zimním období
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seno a senáž. Některým kategoriím jsou přidávána jadrná krmiva, která budou vyrobena buď ze

sklizně krycí plodiny při provádění obnovy nebo nakoupena od ekologických podnikatelů.

Vyhrnutá podestýlka je vyvezena na dočasné polní složiště. V podzimních měsících je prováděna

aplikace především na pozemky, kde bude provedena v následujícím roce obnova, případně na lou-

ky, viz roční plán hnojení.

Zvířata jsou výjimečně léčena, jde spíše o poranění v době pastevního období.

Ke sklizni pícnin je používána vlastní mechanizace. Službou, konvenčním podnikatelem, je prová-

děna orba, příprava, setí a rozmetání chlévské mrvy. Evidence o čištění strojů je vedena.

………………………………………

Podpis podnikatele
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PŘÍLOHA P II: CERTIFIKÁT EKOLOGICKÉ FARMY ZDENĚK

ZAJÍČEK
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UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 121

PŘÍLOHA P III: PLEMENÝ BÝK PASCAL PLEMENE GALLOWAY

Z EKOLOGICKÉ FARMY ZDEŇKA ZAJÍČKA
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PŘÍLOHA P IV: MLADÝ BÝK PLEMENE GALLOWAY

Z EKOLOGICKÉ FARMY ZDEŇKA ZAJÍČKA
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PŘÍLOHA P V: MLADÝ BÝK PLEMENE GALLOWAY

Z KONVENČNÍ FARMY ING. LUBOMÍRA KUBLY
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PŘÍLOHA P VI: JATKA VALČÍK VALAŠSKÉ KLOBOUKY
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PŘÍLOHA P VII: ZRÁNÍ HOVĚZÍCH PŮLÍ VE VISU NA JATKÁCH
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PŘÍLOHA P VIII: ZRÁNÍ HOVĚZÍCH PŮLÍ VE VISU PŘED

BOURÁNÍM NA FARMĚ ZDEŇKA ZAJÍČKA
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PŘÍLOHA P IX: SENZORICKÉ HODNOCENÍ HOVĚZÍHO MASA

Senzorické hodnocení tepelně upraveného hovězího masa

Jméno a příjmení:

Datum:

Čas:

1. Ohodnoťte senzoricky předložené vzorky vařené hovězí kýty v uvedených znacích a

přiřaďte jednotlivým vzorkům dle přiložené stupnice stupeň hodnocení 1 -5. Bodová hod-

nota je tím vyšší, čím je znak intenzivnější či vzorek příjemnější. V řádku Preferenční test

prosím uveďte, kterému vzorku dáváte přednost pro daný znak.

Barva Konzistence Šťavnatost Vůně Chuť Celkové hodnocení

Vzorek A

Vzorek B

Preferenční test

2. Ohodnoťte senzoricky předložené vzorky vařeného hovězího roštěnce v uvedených

znacích a přiřaďte jednotlivým vzorkům dle přiložené stupnice stupeň hodnocení 1-5.

V řádku Preferenční test prosím uveďte, kterému vzorku dáváte přednost pro daný znak.

Barva Konzistence Šťavnatost Vůně Chuť Celkové hodnocení

Vzorek C

Vzorek D

Preferenční test

3. Ohodnoťte senzoricky předložené vzorky pečené hovězí kýty v uvedených znacích a

přiřaďte jednotlivým vzorkům dle přiložené stupnice stupeň hodnocení 1 -5. V řádku Prefe-

renční test prosím uveďte, kterému vzorku dáváte přednost pro daný znak.
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 Barva Konzistence Šťavnatost Vůně Chuť Celkové hodnocení

Vzorek E

Vzorek F

Preferenční test

4. Ohodnoťte senzoricky předložené vzorky pečeného hovězího roštěnce v uvedených

znacích a přiřaďte jednotlivým vzorkům dle přiložené s tupnice stupeň hodnocení 1-5.

V řádku Preferenční test prosím uveďte, kterému vzorku dáváte přednost pro daný znak.

Barva Konzistence Šťavnatost Vůně Chuť Celkové hodnocení

Vzorek G

Vzorek H

Preferenční test
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PŘÍLOHA P X: STUPNICE SENZORICKÉHO HODNOCENÍ

Barva

1. Velmi světle hnědá barva
2. Světle hnědá barva
3. Středně hnědá barva
4. Tmavě hnědá barva
5. Velmi tmavě hnědá barva

Textura

1. Maso velmi tvrdé, tuhé, nepřiměřené množství tuku, silně šlachovité, hrubě
vláknité.

2. Maso tuhé s tuhými vlákny, tvrdé, krátké, suché, povrchového nebo mezisvalového
tuku více než je přípustné, maso šlachovité, hrubě vláknité.

3. Maso je konzistence odpovídající dané úpravě s přijatelnými nedostatky
a odchylkami, ještě přípustné množství tuku, slabě šlachovité, hruběji vláknité.

4. Maso vzhledem k úpravě měkké, křehké s drobnými odchylkami, tuk v nepatrně
větším nebo menším rozsahu než je typické, bez šlach, jemně vláknité.

5. Maso přiměřené druhu a úpravě, maso měkké, velmi křehké, maso bez šlach,
jemně vláknité.

Šťavnatost

1. Maso suché
2. Maso téměř suché
3. Maso méně šťavnaté
4. Maso šťavnaté
5. Maso přiměřeně šťavnaté, odpovídající druhu a úpravě masa

Vůně, chuť, celkové hodnocení

1. Velmi nepříjemná – nevýrazná, se silným cizím pachem či pachutí
2. Ještě přijatelná – netypická
3. Uspokojivá – málo výrazná, slabě typická
4. Dosti příjemná – méně výrazná, typická
5. Velmi příjemná – výrazná, typická