Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Silvie Daňková
Studijní program: Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav biochemie a analýzy potravin
Vedoucí diplomové práce: Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:

Srovnání kvality hovězího masa z ekologického a konvenčního chovu plemene galloway

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Studentka pracovala v průběhu zpracování diplomové práce samostatně, za použití literatury, případné problémy konzultovala, připomínky akceptovala a zapracovala. Práce je ucelené dílo na aktuální téma biopotravín. Je zpracována za použití nadstandardního počtu aktuálních literárních zdrojů, zejména zahraničních. K této práci nemám žádné výhrady ani otázky.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne 26. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce